
 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018.  III Concessione e determinazioni conseguenti  
 

 

Area di Staff del Segretario Generale 

Servizio Promozione e Sviluppo delle Imprese 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 18/12/2018 

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE IMPRESE DELLA 

PROVINCIA DI LECCE IN TEMA DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 19.03.2018) ANNO 2018.  

III CONCESSIONE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

- Accertata la propria competenza per l’adozione del provvedimento nella fattispecie di cui 

trattasi; 

 

- vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i.; 

 

- vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e s.m.i.; 

 

- visto lo Statuto camerale; 

 

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi"; 

 

- visto il D.P.R. n.254  del 2.11.2005 concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

 

- vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n.13 del 5.12.2017 con oggetto “Relazione 

Previsionale e Programmatica anno 2018”; 

  

- vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n.16  del 22.12.2017 con la quale è stato 

approvato il “Preventivo Economico 2018-2020”; 

 

- vista la Determinazione Presidenziale n.14 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’anno 2018”; 

 

- vista la Determinazione del Segretario Generale n.2 del 12.01.2018 con la quale è stata 

assegnata al Dirigente la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’anno 2018; 

 

- visto il Decreto Legislativo del 25 novembre 2016, n.219  attuativo della delega  alla  Riforma 

del sistema camerale ed in particolare l’art.1 comma 1 lett. b) che apporta modifiche all’art.2 

della legge 580/1993 “Compiti e funzioni”; 

 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018.  III Concessione e determinazioni conseguenti  
 

- visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 8 agosto 2017 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale  n. 219 del 19 settembre 2017 ed il successivo Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico del 16.02.2018; 

 

- vista la  deliberazione di Giunta Camerale n.12 del 31/03/2017 con cui si aderisce alle iniziative 

progettuali “Punto Impresa Digitale” e “I servizi di orientamento al lavoro e alle professioni” 

per le annualità 2017-2018-2019 da finanziare attraverso la maggiorazione del diritto annuale 

nella misura del 20%; 

 

- vista la successiva deliberazione del Consiglio Camerale n.2 del 06.04.2017 con cui è stata 

approvata la maggiorazione  del  20% del diritto annuale interamente vincolata alla 

realizzazione dei predetti progetti; 

 

- visto il Decreto del MISE del 22 maggio 2017 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 28 giugno 

2017  con cui si stabilisce di approvare la maggiorazione del 20%  del diritto annuale per gli 

anni  2017 - 2019; 

 

- preso atto delle nuove funzioni introdotte dalla  legge di riforma  delle Camere di Commercio in 

materia di politiche attive del lavoro, di alternanza scuola lavoro e della promozione 

dell’innovazione digitale presso le imprese della provincia di Lecce; 

 

- vista la Determinazione Dirigenziale n.26 del 9.02.2018 avente ad oggetto i Progetti “ I servizi 

di orientamento al lavoro ed alle professioni” e “Punto Impresa Digitale “ – prenotazione di 

spesa; 

 

- ricordato che, con Determinazione Dirigenziale n.87 del 19.03.2018, è stato approvato il 

Regolamento del “Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in 

tema di Alternanza Scuola Lavoro anno 2018” con la  relativa modulistica e la nota tecnica; 
 

- ricordato,  altresì,  che, con il citato provvedimento,  si è disposto di liquidare gli oneri relativi 

alla realizzazione dell’iniziativa in argomento utilizzando la prenotazione spesa n.17/2018 di cui 

alla  Determinazione Dirigenziale n.26 del 09.02.2018; 
 

- premesso che il Bando in parola prevede la concessione a fondo perduto di fino ad un massimo 

di due voucher dell’importo unitario di €.650,00  (€.850,00 per studente diversamente abile)  

alle aziende richiedenti con sede legale e/o operativa in provincia di Lecce che hanno ospitato 

uno ovvero due percorsi di Alternanza scuola-lavoro della durata minima di n.60 ore ciascuno 

nell’arco temporale dal 12.12.2017 al 15.11.2018; 
 

- atteso che l’agevolazione oggetto del Bando non risulta assoggettabile al regime degli Aiuti di 

Stato poiché, nel caso di specie, le imprese interessate svolgono un ruolo sociale a favore degli 

studenti ricevendo fondi pubblici non direttamente per le proprie attività economiche, ma per 

favorire il raccordo tra scuola e mondo del lavoro; 

 

- viste le domande pervenute e/ o regolarizzate dal 1 settembre 2018 al 24 ottobre 2018; 

 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018.  III Concessione e determinazioni conseguenti  
 

- verificati i requisiti previsti all’art.4 e la documentazione comprovante la realizzazione del 

percorso di Alternanza scuola-lavoro, come indicato nella nota tecnica allegata al medesimo 

bando; 

 

- atteso che l’assegnazione del voucher (contributo)  avviene sulla base dell’ordine  cronologico 

di presentazione delle domande e nel limite delle risorse disponibili; 
 

- visti i precedenti provvedimenti dirigenziali di concessione inerenti il bando di che trattasi:  

n.245 del 28.08.2018 e n.251 del 04.09.2018; 
 

- valutata l’opportunità, al fine di garantire la correttezza e la completezza del procedimento 

presupposto alla definitiva erogazione dei voucher (contributi) di cui al Bando in oggetto, di 

preventivamente  procedere  all’individuazione di un ulteriore gruppo di domande aventi diritto 

alla concessione del voucher nel rispetto dei presupposti innanzi richiamati; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

2. di ritenere, a valere sul “Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di 

Lecce in tema di Alternanza scuola-lavoro anno 2018”,  le domande presentate dalle imprese di 

cui al seguente prospetto ammissibili e meritevoli della concessione del citato voucher: 

 

 

Prog. Protocollo Denominazione Codice Fiscale 
Voucher 
concesso 

1 
21193 del 
23.08.2018 

“Agricola” Società Cooperativa 
Agricola 

01131320754 € 1.550,00 

2 
21252 del 
24.08.2018 

Stamin s.r.l. 02522000757 € 1.300,00 

3 
21804 del 
29.08.2018 

Ar Dream s.r.l.s. 04688370750 € 1.300,00 

4 
21806 del 
29.08.2018 

Koreja soc. coop. 01446600759 € 650,00 

5 
22920 del 
10.09.2018 

Sint.El s.r.l. 
01146860752 
 

€ 1.300,00 

6 
24238 del 
20.09.2018 

Virtech s.r.l. 04252120755 € 1.300,00 

7 
24338 del 
21.09.2018 

Ferrari Giovanni FRRGNN80E07L419I € 1.300,00 

8 
25294 del 
1.10.2018 

Traffic Engineering Systems s.r.l. 0461590750 € 1.300,00 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018.  III Concessione e determinazioni conseguenti  
 

9 
25296 del 
1.10.2018 

Newness Uci s.r.l. 04851950750 € 650,00 

10 
25642 del 
4.10.2018 

M.E.E.C. Elettroforniture di 
Giaracuni Giuliano 

GRCGLN74T10D862A € 650,00 

11 
24917 DEL 
27.09.2018 

Sud Segnal s.r.l. 02917390755 € 1.550,00 

12 
23495 del 
14.09.2018 

Professional Service s.r.l. 03774390755 € 650,00 

13 
25499 del 
3.10.2018 

Ivo Impianti di Cesari Ivo CSRVIO69R16E815O € 650,00 

14 
25493 del 
2/10/2018 

Microchips s.n.c. di Maisto 
Massimo & c 

03066850755 € 1.300,00 

15 
24237 del 
20.09.2018 

Sitel s.r.l. 04445830757 € 650,00 

16 
26433 del 
10.10.2018 

Nobili Pasticci – Società 
Cooperativa 

04560850754 € 1.300,00 

17 
26480 del 
10.10.2018 

Webelettronica s.r.l. 04642340758 € 1.300,00 

18 
26095 del 
8.10.2018 

Colazzo s.r.l. 04489250755 € 1.300,00 

19 
25972 del 
8.10.2018 

I.S.I. 
 Computer di Stefano Sciolti 

SCLSFN82E11D862W € 1.300,00 

20 
25845 DEL 
5.10.2018 

Lear Copy di Leanza Anna Rosa LNZNRS65L53E815W 650,00 

21 
25870 del 
5.10.2018 

Sona di Litti Andrea LTTNDR75R09H793J € 1.300,00 

22 
25908 DEL 
5.10.2018 

Mele Luigi MLELGU49R20D223A € 1.300,00 

23 
21967 del 
31.08.2018 

Nuova Caffetteria Manzoni s.n.c. 
di Longo Assunta & c 

04424910752 € 650,00 

24 
25786 del 
4.10.2018 

Episcopo Andrea PSCNDR73B19D006U € 650,00 

25 
27445 del 
19.10.2018 

Introvabili Store di Romano 
Gaetano 

RMNGTN80S11E815M € 650,00 

26 
27555 DEL 
22.10.2018 

Antica Masseria Rottacapozza 
s.r.l. 

03932870755 € 1.300,00  

27 
27443 del 
19.10.2018 

Terradimezzo Società 
Cooperativa 

01883410746 € 650,00 

   TOTALE € 28.450,00 
 

 

3. di liquidare a favore delle imprese di cui al punto 2 del presente provvedimento il voucher 

(contributo)  previsto dal Bando nella misura innanzi indicata, utilizzando la citata prenotazione 

di spesa n.17/2018 di cui alla Determinazione  Dirigenziale  n.26 del 9.02.2018 e fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 10 e 11 del medesimo bando in materia di rinunce, 

revoche e controlli; 

 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018.  III Concessione e determinazioni conseguenti  
 

4. di rinviare ad un successivo provvedimento l’individuazione delle domande presentate dalle 

imprese non accoglibili per mancanza dei requisiti prescritti dal Bando di che trattasi; 

 

5. di trasmettere  il presente provvedimento alla Ragioneria ed alla struttura incaricata del 

Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza; 

 

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai  

sensi dell'articolo 32 della Legge 69/09. 

 

 

   

  Il Segretario Generale 

(dr. Francesco De Giorgio) 

Firma digitale  

 


		2018-12-18T13:36:50+0100
	FRANCESCO DE GIORGIO




